
DEN OBNOVY SAMOSTATNÉHO  
ČESKÉHO STÁTU
Odpovězte na otázky.

Ke které události se ilustrace vztahuje? 

 

Kdy k ní došlo?

  

Kolik celých let tehdy uplynulo 
od vzniku Československa?

 

Vyberte správná tvrzení.

Česká republika se řadí mezi demokratické státy s tržním hospodářstvím.

se řadí mezi nedemokratické státy s centrálně plánovaným hospodářstvím.
je členem OSN, NATO a Evropské unie.
je členem RVHP a SSSR.
má se sousedními státy problematické vztahy.
má se sousedními státy přátelské vztahy.

Říkejte, jak slova, zkratky a zkratková slova z nabídky souvisejí 
s Českou republikou. Co o nich ještě víte? V osmisměrce vyškrtejte 
slova z nabídky. Zbylá písmena tvoří tajenku.
Nabídka:
DEMOKRACIE
EU (zleva doprava)

HYMNA
KRAJ
NATO
NĚMECKO

OSN
PARLAMENT
POLSKO
PRAHA
PREZIDENT
RAKOUSKO

SLOVENSKO
SVOBODA
ÚSTAVA
VOLBY
ZNAK

Tajenka:  Prvním prezidentem samostatné České republiky byl zvolen  

Václav         .

Zakroužkujte číslice pouze u správných tvrzení o České republice a postupně je zapište do tajenky.

1 Dodržuje závazky, které pro ni vyplývají z mezinárodního práva.

7 Nesmí zde vysílat žádné soukromé rozhlasové a televizní stanice.

2 Je zde zavedena cenzura.

0 Součástí ústavního pořádku je Listina základních práv a svobod.

6 Lidé se prostřednictvím volených zástupců podílejí na vykonávání státní moci.

6 Politický systém je založen na svobodném a dobrovolném vzniku  
a volné soutěži politických stran.

8 Lidé mohou vyznávat libovolné náboženství bez jakýchkoli postihů.

3 Lidé nesmějí svobodně podnikat.

6 Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit,  
co zákon neukládá.

5 Žáci a studenti se nesmějí účastnit zahraničních výměnných pobytů.

4 Lidé mohou pracovat v zahraničí.

1 Prvním prezidentem zvoleným přímou volbou byl Miloš Zeman.

9 Lidé nesmějí volně cestovat do zahraničí.

Tajenka: Česká republika měla k 30. červnu 2019           obyvatel.
� (Zdroj�dat:�Veřejná�databáze�ČSÚ)

1

2

3

4

„Je to zvláštní pocit –  
za babičkou na Slovensko teď vlastně budeme jezdit do 
ciziny. Ale hlavně, že pořád máme svobodný stát!“

P R E Z I D E N T E
A O A J N A T O I O
R A L H A E U C R K
L V Z S A R A A H C
A A N A K R K N Y E
M T A V K O P M B M
E S K O U E L Y L Ě
N Ú M S N S O H O N
T E K A D O B O V S
D O K S N E V O L S



19501910 1920 1930 1940 1960
*

PROTEKTORÁT 
ČECHY A MORAVA

KOMUNISTICKÝ REŽIMDEMOKRATICKÉ 
ČESKOSLOVENSKO

DEMOKRATICKÉ 
ČESKOSLOVENSKO

DEMOKRATICKÉ 
ČESKOSLOVENSKO

ČE
SK

O
-S

LO
V

EN
SK

O

1970 1980 1990 2010 2020 20302000

2. SVĚTOVÁ VÁLKA

ČESKÁ REPUBLIKA

stručný přehled dějin naší země od roku 1918 do současnosti (podle časové osy v pracovním sešitě k učebnici VLASTIVĚDA 5)

svoboda – freedom [ˈfriːdəm] 47

OBNOVENÍ DEMOKRACIE A VZNIK ČESKÉ REPUBLIKY

Tržní hhospodářsttvví
Místo státem plánovaného hospodářství se obnovovalo tržní hospodářství, v němž se výroba řídí poptávkou, 
a nikoli nařízením státu. Zanikla uměle udržovaná naprostá zaměstnanost. Pro pomoc nezaměstnaným vznikaly 
úřady práce a byla zavedena podpora v nezaměstnanosti.
Většina znárodněného majetku byla převedena do soukromého vlastnictví. Bohužel někteří lidé převod stát-
ních podniků do soukromých rukou využili k tomu, aby je „vytunelovali“ – vyvedli z nich fi nanční prostředky 
do jiných svých podniků. 
Lidé zase mohli soukromě podnikat. Vznikaly nové živnosti a fi rmy, z nichž mnohé uspěly i ve světě. Národní 
hospodářství se začalo ozdravovat.
V 90. letech proběhla tzv. kuponová privatizace, v níž mohli všichni občané prostřednictvím 
kuponů ze speciálních kuponových knížek získat akcie vybraných podniků.

Rozděleníí Českoslovvennskka
Již od počátku jednání o nové podobě Československa se mezi českou a slovenskou politickou reprezentací 
objevovaly neshody. Nakonec bylo rozhodnuto o rozdělení společného státu na dva, tedy na Českou republiku 
(ČR) a Slovenskou republiku (SR).
Slováci již v roce 1990 nesouhlasili ani s návratem k označení státu Československá republika a prosadili 
název Česká a Slovenská Federativní Republika (ČSFR). Na co chtěli poukázat?

Českáá republiikkaa
Česká republika vznikla 1. ledna 1993. Prvním prezidentem ČR byl parla-
mentem zvolen Václav Havel.
První leden slavíme jako Den obnovy samostatného českého státu. Diskutujte o tom, 
na co můžeme být v našem státě hrdí.
Přečtěte si ukázku platné Ústavy České republiky. O jednotlivých článcích diskutujte.

Druhým prezidentem ČR byl v letech 2003–2013 Václav Klaus. V roce 2013 poprvé proběhla přímá volba pre-
zidenta, v níž byl jako třetí prezident ČR zvolen Miloš Zeman.
Kdo je prezidentem nyní? Kdy proběhla poslední prezidentská volba?

ČR se řadí mezi demokratické státy s fungujícím tržním hospodářstvím. Se sou-
sedními státy ji pojí přátelské vztahy. Je členem všech významných mezinárodních 
organizací – OSN (Organizace spojených národů), v březnu 1999 se stala členem NATO 
(Severoatlantické aliance) a v květnu 2004 vstoupila do Evropské unie (EU).
Československo bylo jedním z 51 zakládajících členů OSN v roce 1945. Po rozdělení země byla Česká republika 
přijata do OSN hned v lednu 1993.
Vytvořte nástěnku, na níž představíte historii a cíle OSN, NATO a EU. Na mapě Evropy vyznačte členy EU.
Zjistěte, co je tzv. Schengenský prostor a zda do něj spadá i ČR.
Diskutujte o tom, zda má účast našich vojáků v mezinárodních misích vliv na postavení ČR mezi ostatními státy. Můžete 
vyjít i z historických zkušeností z 1. a 2. světové války (např. legionáři, letci v bitvě o Anglii, atentát na Heydricha).

yy

kuponová knížka

3

4

Hlava první | Základní ustanovení
Článek 1
(1) Česká republika je 
svrchovaný, jednotný 
a demokratický právní stát 
založený na úctě k právům 
a svobodám člověka 
a občana.
(2) Česká republika 
dodržuje závazky, 
které pro ni vyplývají 
z mezinárodního práva.

Článek 2
(1) Lid je zdrojem veškeré 
státní moci; vykonává ji 
prostřednictvím orgánů 
moci zákonodárné, výkonné 
a soudní.
(2) Ústavní zákon může 
stanovit, kdy lid vykonává 
státní moc přímo.
(3) Státní moc slouží 
všem občanům a lze ji 

uplatňovat jen v případech, 
v mezích a způsoby, které 
stanoví zákon.
(4) Každý občan může 
činit, co není zákonem 
zakázáno, a nikdo nesmí 
být nucen činit, co zákon 
neukládá.
Článek 3
Součástí ústavního 
pořádku České republiky 

je Listina základních práv 
a svobod.
Článek 4
Základní práva a svobody 
jsou pod ochranou soudní 
moci.
Článek 5
Politický systém je 
založen na svobodném 
a dobrovolném vzniku 
a volné soutěži politických 

stran respektujících 
základní demokratické 
principy a odmítajících 
násilí jako prostředek 
k prosazování svých zájmů.
Článek 6
Politická rozhodnutí 
vycházejí z vůle většiny 
vyjádřené svobodným 
hlasováním. Rozhodování 
většiny dbá ochrany menšin.

OSN NATO

EU

Václav Havelstátní znak

5-93 Vlastiveda 5-Porozumeni v souvislostech_19-07-2019.indd   47 23. 7. 2019   14:09:57
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá

Pracovní list ke Dni obnovy samostatného českého státu
Autor: Mgr. Magdalena Konečná, Ph.D.
Grafická úprava: Lucie Kotrlová
Ilustrace: Martin Bašar, DiS.
© NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2019

Fotografie: Daventry B J (Mr) (d); Jacek Halicki (a); John (c); Royal Air Force 
official photographer, National Archives (archive.org) (e); Shazz (b); The Cent-
ral Intelligence Agency (f); ukázka z Magazín Dnes 4. 5. 95 (g, foto MAFA – Jiří 
Turek a Herbert Slavík)

ukázka z učebnice VLASTIVĚDA 5  POZNÁVÁME NAŠE DĚJINY z novověku do současnosti


